PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 122/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC         Recife, 02 de julho de 2020.

Senhoras e Senhores

GESTORAS E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Convidamos os/as Profissionais da Rede Municipal de Ensino do Recife a participarem, por

adesão, das Vivências Sistemáticas sobre Práticas Integrativas organizadas pela Escola de

Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire - EFER / Política de Formação

Dimensão Integrativa, através do site: http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/ conforme

detalhado abaixo.

● TEMÁTICA: Saúde e bem estar das(os) trabalhadoras(es) da Secretaria de Educação do Recife

● PÚBLICO: Profissionais da Secretaria de Educação do Recife

● FORMATO: Acesso a materiais no site da EFER e encontros em salas virtuais no Google Meet.

ATIVIDADE DIAS DATAS HORÁRIOS LINKS DE ACESSO

Vivências -

Conhecendo as

Práticas Integrativas

Segundas-feiras 06, 13, 20 e 27 15h às 16h30 https://meet.google.co

m/uxi-ckoq-

oet?hs=122&authuser

=1

Vivências em

SoulCollage®

Quartas-feiras 08, 15, 22 e 29 15h às 16h30 https://meet.google.co

m/jat-izos-

tmn?hs=122&authuser

=1

Vivências em

Constelação

Sistêmica

Sextas-feiras 10, 17, 24 e 31 15h às 16h30 https://meet.google.co

m/iee-ydzu-

cpb?hs=122&authuser

=1

ATENÇÃO:

Mais informações sobre as vivências, recursos necessários para participar de algumas Práticas

Integrativas oferecidas e conhecimentos básicos de cada metodologia proposta, estarão disponíveis no

acesso rápido do site da EFER (http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/), a partir das 8h na

primeira data designada para início das atividades.

As vivências sistemáticas, aqui propostas, não são obrigatórias. A participação acontecerá por demanda

espontânea e as(os) interessadas(os) poderão participar de quantas atividades desejarem.

Para esclarecimento de dúvidas e/ou informações adicionais, falar com a Coordenadora Márcia Sena,

através do e-mail: dimensaointegrativa@gmail.com.

Solicitamos que este Gestor em Rede seja amplamente divulgado.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações, e renovamos os nossos votos de saúde para

todas (os).

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica.

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/
https://meet.google.com/uxi-ckoq-oet?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/uxi-ckoq-oet?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/uxi-ckoq-oet?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/uxi-ckoq-oet?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/jat-izos-tmn?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/jat-izos-tmn?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/jat-izos-tmn?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/jat-izos-tmn?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/iee-ydzu-cpb?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/iee-ydzu-cpb?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/iee-ydzu-cpb?hs=122&authuser=1
https://meet.google.com/iee-ydzu-cpb?hs=122&authuser=1
http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/
mailto:dimensaointegrativa@gmail.com